Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Председателя Совета народных депутатов муниципального образования

 Собинский район Владимирской области
16.10.2014                                                                                                   № 40-р/с
	Об утверждении в новой редакции Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области

В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», закона Владимирской области от 30.05.2007 № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области», муниципальными нормативными правовыми актами для лиц, замещающих муниципальные должности, в целях противодействия коррупции и повышения доверия общества к институтам публичной власти, обеспечения условий для добросовестного и эффективного исполнения муниципальными служащими Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области должностных обязанностей, исключения злоупотреблений на муниципальной службе, руководствуясь статьей  24 Устава  МО Собинский район:
1.Утвердить Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области (далее – Кодекс) в новой редакции согласно приложению.
2. Признать утратившим силу распоряжение председателя Совета от 20.04.2011 № 54-р/с «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области».

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4.Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Совета народных депутатов Собинского района.

Председатель Совета

народных депутатов                                                                             Л.В.Потапова

Приложение

к распоряжению

председателя Совета

                      народных депутатов

от 16.10.2014 №  40-р/с

Кодекс этики и служебного

поведения муниципальных служащих Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области
I. Общие положения
1.1. Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Совета народных депутатов  муниципального образования Собинский район Владимирской области (далее - Кодекс) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, федеральных законов от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Владимирской области от 30.05.2007 № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области», Закона области от 10.11.2008 № 181-ОЗ  «О противодействии коррупции во Владимирской области», других федеральных законов, законов Владимирской области, содержащих запреты, ограничения и обязанности для муниципальных служащих,  а также основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и государства.
    1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться муниципальные служащие независимо от замещаемой ими должности.
    1.3. Кодекс призван повысить эффективность выполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей, содействовать укреплению авторитета муниципальной службы, доверия граждан к органам местного самоуправления.
   1.4. Гражданин Российской Федерации, поступающий на муниципальную службу в Совет народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области (далее - муниципальная служба), обязан ознакомиться с положениями Кодекса и соблюдать их в процессе своей служебной деятельности.

       1.5. Каждый муниципальный служащий должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений настоящего Кодекса, а каждый гражданин вправе ожидать от муниципального служащего поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса.
    1.6. Кодекс служит основой для формирования должной морали в сфере муниципальной службы, уважительного отношения к муниципальной службе в общественном сознании, а также выступает как институт общественного сознания и нравственности муниципальных служащих, их самоконтроля.

     1.7. Знание и соблюдение муниципальными служащими положений Кодекса является одним из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и служебного поведения.

II. Основные принципы и правила

служебного поведения муниципальных служащих
    2.1. Основные принципы служебного поведения муниципальных служащих являются основой поведения муниципальных служащих.

    2.2. Муниципальные служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны:

а)
исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район Владимирской области ( далее — Совет народных депутатов);

б)
исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности Совета народных депутатов и муниципальных служащих;

в)
осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Совета народных депутатов;

г)
не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;

д)
исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;

е)
уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы либо органы местного самоуправления обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

ж)
 соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной службы;

з)
соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений;

и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

к) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;

л) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

м) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету Совета народных депутатов;

н) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению возникновения конфликта интересов;

о) не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов личного характера;

п) воздерживаться от публичной оценки, в том числе в средствах массовой информации, в информационно-коммуникационной сети Интернет, в отношении деятельности Совета народных депутатов, его руководителя, если это не входит в должностные обязанности муниципального служащего;

р) соблюдать установленные в Совете народных депутатов  правила публичных выступлений и представления служебной информации, в том числе  конфиденциального характера, а также информации, содержащей сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;
с) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности;

т) внешний вид муниципального служащего при исполнении им должностных обязанностей в зависимости от формата служебного мероприятия должен способствовать уважительному отношению граждан к органам местного самоуправления, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.
III. Ответственность за нарушение положений Кодекса
3.1.
Нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит моральному осуждению, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер юридической ответственности.
3.2. Вопросы, связанные с соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, рассматриваются комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Совете народных депутатов.

3.3. Соблюдение муниципальными служащими положений Кодекса учитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий.